
N.o 76 — 18 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5731

Teresa Cândida B. Castelo Grande E. Augusto.
Teresa de Jesus Dias Urbano.
Teresa Gonçalves de Freitas.
Teresa Margarida Miranda Alfama G. Dias.
Teresa Maria Águas Soares.
Teresa Maria da Silva Oliveira.
Teresa Maria de Jesus Vieira.
Teresa Maria Teixeira Ribeiro de Magalhães.
Teresa Maria Vargas Quintas Campos.
Thessa Meireles de Sousa Sloos.
Tiago Alexandre Barros de Almeida Caliço.
Tiago Alexandre da Cruz Correia Sequeira.
Tiago António Neves Ferreira.
Tiago Filipe Viana de Oliveira Carvalho.
Tiago João Carlos de Sena Belo.
Tiago Jorge Dias Fânzeres.
Tiago Leote Cravo.
Tiago Melo Sousa Martins Cartaxo.
Tiago Miguel Borges Rocha.
Tiago Miguel da Costa Nunes.
Tiago Miguel Val do Rio Piscarreta.
Tiago Nuno Roxo Marques.
Tiago Pedro Viegas Cabral Gonçalves.
Tiago Torres Larsen.
Tomás Manuel Trigo Martins.
Tomás Quintino Dias Ribeiro.
Uli Machado Figueiredo Baptista.
Válter das Neves Ferreira.
Válter Manuel Peres de Almeida.
Válter Rodrigues Salgado.
Vanda Cristina Ribeiro Baptista da Silva.
Vanda Filipa Faustino Pereira.
Vanda Isabel Ferreira Antunes Frederico.
Vanda Marisa Uinapo de Campos.
Vanda Susana Santos Germano.
Vanessa Alexandra Teixeira de M. B. Sousa.
Vanessa Baptista Veloso do Carmo.
Vanessa Bernardo Martins da Silva.
Vanessa Maria Bolina Albino.
Vanessa Maria de Moser Vaz Bravo.
Vanessa Patrícia Fernandes Moreno.
Vanessa Sofia Marques Ferraz Teixeira.
Vanessa Suzana Palma Lopes de Oliveira.
Vânia Cecília Tavares Graça Carapinha.
Vânia Gonçalves Álvares.
Vânia Salomé Pulquério Rocha.
Vasco Armando Rivas Belaunzaran Knopfli.
Vasco Ferreira da Costa Barrote.
Vasco Manuel Cordas da Rosa Dias.
Vasco Miguel Aldinhas Mestrinho.
Vasco Miguel Estrelo Correia Xavier.
Vasco Praça de Araújo e Silva.
Vasco Rezende Soares.
Vasco Tavares do Nascimento Metelo.
Vera Amaral Ganhão.
Vera Elisa de Jesus Lopes.
Vera Goreti Rocha da Costa.
Vera Lisa Feio Curvacheiro.
Vera Lúcia Barradas Filipe.
Vera Lúcia da Cruz Henriques.
Vera Lúcia Figueira Lourenço.
Vera Lúcia Filipe Bizarro Bucho.
Vera Lúcia Marinho Lemos.
Vera Lúcia Pereira Guelha.
Vera Maria Menino de Matos.
Vera Marisa Pires Alves.
Vera Mónica Correia Egreja Barracho.
Vera Mónica Martelo Marçal.
Vera Mónica Meireles Rodrigues.
Vera Rute Madeira da Silva Freire.
Vera Sofia José do Carmo Raposo Coelho.
Vera Susana Barros Borda de Água.
Vera Trajano Berrones.
Verónica Borges dos Santos Martins.
Verónica de Jesus Mendes de Carvalho.
Verónica Sampaio Pacheco.
Vicente Maria Ferreira da Silva.
Virech Lacmane.
Vítor Coutinho de Jesus.
Vítor Daniel Oliveira Rodrigues.
Vítor Manuel Albergaria Matos.
Vítor Manuel Gil Vicente Branco Fernandes.
Vítor Manuel Lourenço Sobral.
Vítor Nuno Garção Ramos Bogalgo.

Vítor Ricardo Venâncio Cardoso.
Vítor Torres Pereira.
Yolanda Maria Casanova Dias Zurn.
Zélia Liduina Caires Barreto.
Zita Margarida Viegas de Figueiredo.

2 — Nos termos do n.o 3 do artigo 9.o do regulamento, as provas
escritas de língua portuguesa e de língua inglesa terão lugar nas ins-
talações da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, no dia
22 de Abril de 2006 (sábado).

3 — Os candidatos admitidos ao concurso deverão estar presentes
nos locais de prova, às 8 horas, na referida data, em ordem à sua
distribuição pelos anfiteatros e salas de prova.

4 — Para este efeito, os candidatos deverão consultar a informação
afixada à entrada da Faculdade relativa aos espaços de realização
das provas e identificar o anfiteatro ou sala para onde se deverão
dirigir.

5 — A informação relativa à distribuição dos candidatos pelos espa-
ços de realização das provas encontra-se acessível aos candidatos na
página da Internet do Ministério dos Negócios Estrangeiros, www.min-
-nestrangeiros.pt.

6 — A distribuição dos candidatos é efectuada pela ordem alfabética
do primeiro nome.

7 — A prova escrita de língua portuguesa tem a duração de noventa
minutos, iniciando-se às 9 horas e 30 minutos e concluindo-se às
11 horas.

8 — No termo da prova escrita de língua portuguesa, será observado
um intervalo de duração máxima de trinta minutos, após o qual terá
início a prova escrita de língua inglesa.

9 — A prova escrita de língua inglesa terá a duração de noventa
minutos, iniciando-se às 11 horas e 30 minutos e concluindo-se às
13 horas.

10 — À entrada do anfiteatro ou sala onde devem realizar as suas
provas, os candidatos devem apresentar aos responsáveis de sala o
bilhete de identidade válido ou passaporte, para o efeito de registo
da sua presença e consequente atribuição dos enunciados das provas.

11 — Após o seu registo, os candidatos ocuparão lugar sentado
disponível, devendo colocar sobre a mesa de trabalho o seu enunciado
de prova com a face voltada para baixo e, bem assim, o respectivo
bilhete de identidade.

12 — Para a realização das provas, os candidatos deverão munir-se
dos meios de redacção adequados — esferográfica ou caneta de tinta
azul ou preta.

13 — Os enunciados das provas escritas não poderão ser assinados
ou de qualquer modo identificados, sendo atribuído a cada um deles
um número, que substituirá o nome do candidato até ao termo do
processo de avaliação e classificação.

14 — As fichas de identificação que acompanham os enunciados
de prova destinam-se a recolher a identidade e a assinatura dos can-
didatos conforme à que consta do bilhete de identidade, sendo sepa-
radas dos enunciados de prova previamente ao processo de avaliação
e classificação.

15 — Os candidatos não poderão por quaisquer meios comunicar
entre si ou com qualquer outra pessoa estranha ao concurso nem
recorrer a qualquer tipo de documentação ou informação cuja uti-
lização não tenha sido expressamente autorizada. A infracção ao ante-
riormente estipulado implicará para o candidato a sua exclusão do
concurso. Durante a permanência na sala de prova os candidatos
deverão desactivar os seus telemóveis e eventuais outros meios de
comunicação de que sejam portadores, colocando-os de forma visível
à sua direita.

16 — Os candidatos que se apresentarem nos locais de prova após
o início do período de prestação das provas serão admitidos à rea-
lização das mesmas, devendo concluí-las simultaneamente com todos
os outros candidatos no horário preestabelecido.

17 — Os resultados da prova escrita de língua portuguesa, bem
como os resultados da prova escrita de língua inglesa, serão objecto
de publicação no Diário da República, 2.a série, e divulgados na página
da Internet do Ministério dos Negócios Estrangeiros, www.min-
-nestrangeiros.pt.

18 — Serão admitidos ao exame psicológico previsto no artigo 19.o
do regulamento os candidatos que tenham sido aprovados cumula-
tivamente na prova escrita de língua portuguesa e na prova escrita
de língua inglesa.

4 de Abril de 2006. — O Secretário-Geral, Rui Quartin Santos.

Departamento Geral de Administração

Despacho (extracto) n.o 8618/2006 (2.a série):

Paula Fernanda Constantino Félix Martins, auxiliar técnica de sala
do quadro I do pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros,



5732 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 76 — 18 de Abril de 2006

pessoal auxiliar técnico de sala — despacho de 31 de Março de 2006,
nomeando-a, mediante reclassificação, em comissão de serviço, pelo
período de um ano, na categoria de técnica superior de 2.a classe
do mesmo quadro, com efeitos a partir de 3 de Abril de 2006.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Abril de 2006. — A Directora-Adjunta, Rosa Batoréu.

Despacho (extracto) n.o 8619/2006 (2.a série):

Ana Cristina Martinho Ferreira da Costa, assessora do quadro de
pessoal do Gabinete de Relações Internacionais da Ciência, da
Tecnologia e do Ensino Superior — despacho do Secretário de
Estado dos Assuntos Europeus de 27 de Março de 2006, autorizando
a sua requisição, pelo período de três anos, para, em comissão
de serviço, desempenhar as funções de conselheira técnica principal
na representação permanente de Portugal junto da União Europeia
(REPER), em Bruxelas. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — A Directora-Adjunta, Rosa Batoréu.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gabinete do Ministro

Louvor n.o 461/2006. — Por ter chegado ao fim o seu mandado,
cessa as funções de secretário-geral do Ministério das Finanças e
da Administração Pública o licenciado João Inácio Ferreira Simões
de Almeida, que desempenhou estas funções desde Janeiro de 2003.

O desempenho destas funções processou-se em termos que reve-
laram um elevado profissionalismo e dedicação. Dotado de um exce-
lente espírito de cooperação e disponibilidade, louvo o licenciado
João Simões de Almeida pela competência e pelo brio com que exerceu
as importantes funções de secretário-geral deste Ministério.

Pelo seu desempenho, e por tudo aquilo que daí resultou de positivo
para o funcionamento da Secretaria-Geral do Ministério das Finanças
e da Administração Pública, é de inteira e elementar justiça con-
ferir-lhe este público louvor.

15 de Março de 2006. — O Ministro de Estado e das Finanças,
Fernando Teixeira dos Santos.

Rectificação n.o 565/2006. — Por conter uma inexactidão o des-
pacho n.o 5380/2006 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, de 9 de Março de 2006, rectifica-se que onde se lê «Assunção
Oliveira e Sá Cambão, sociedade de revisores oficiais de contas n.o 78»
deve ler-se «Assunção, Sá e Cambão, Sociedade de Revisores Oficiais
de Contas, L.da».

28 de Março de 2006. — O Ministro de Estado e das Finanças,
Fernando Teixeira dos Santos.

Gabinete do Secretário de Estado
da Administração Pública

Despacho n.o 8620/2006 (2.a série). — Considerando que, ao
abrigo do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13 de Abril, foi concedida
a José Gabriel Delgado Vicente Lima licença especial para o exercício
de funções transitórias na Região Administrativa Especial de Macau;

Considerando que o mesmo, nos termos do artigo 1.o daquele
diploma legal, solicitou a sua renovação:

Determino:
Nos termos do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13 de

Abril, é renovada a licença especial para o exercício de funções tran-
sitórias na Região Administrativa Especial de Macau, concedida a
José Gabriel Delgado Vicente Lima, pelo período de dois anos, com
efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2006.

20 de Março de 2006. — O Secretário de Estado da Administração
Pública, João Alexandre Tavares Gonçalves de Figueiredo.

Despacho n.o 8621/2006 (2.a série). — Considerando que ao
abrigo do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13 de Abril, foi concedida
a Júlia Jerosch Herold Brockman licença especial para o exercício
de funções transitórias na Região Administrativa Especial de Macau;

Considerando que a mesma, nos termos do artigo 1.o daquele
diploma legal, solicitou a sua renovação:

Determino:
Nos termos do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13 de

Abril, é renovada a licença especial para o exercício de funções tran-
sitórias na Região Administrativa Especial de Macau, concedida a
Júlia Jerosch Herold Brockman, pelo período de dois meses, com
efeitos a partir de 1 de Março de 2006.

22 de Março de 2006. — O Secretário de Estado da Administração
Pública, João Alexandre Tavares Gonçalves de Figueiredo.

Direcção-Geral da Administração Pública

Aviso n.o 4731/2006 (2.a série). — Em cumprimento do disposto no artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 13/97, de 17 de Janeiro, torna-se
pública a lista de funcionários e agentes que se encontram afectos à Direcção-Geral da Administração Pública em situação de inactividade:

Nome Categoria Habilitação literária Área funcional Concelho de residência

Amílcar Eliseu Rato Silva
Roberto.

T é c n i c o s u p e r i o r d e
1.a classe.

Licenciatura em Ciências
Farmacêuticas.

Ciências farmacêuticas . . . Loures.

António José Ferreira de
C a s t r o d o s S a n t o s
Menano (a).

T é c n i c o s u p e r i o r d e
2.a classe.

Licenciatura em Direito . . . . Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . Figueira da Foz.

Guilhermina Maria Correia
Ribeiro Santos Lacerda
Escobar.

Assistente administrativo . . . — Administrativa . . . . . . . . . . Faro.

Ilda Guterres da Cruz . . . . . Assistente administrativo . . . Seis anos de escolaridade Administrativa . . . . . . . . . . Cascais.
Isabel Celina Viegas Pires

Afonso (a).
Assistente hospitalar . . . . . Licenciatura em Medi-

cina — Patologia Clí-
nica.

Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . Coimbra.

Jeanine Leandro Costa . . . . Assessor principal . . . . . . . Licenciatura em Línguas e
Literaturas Modernas.

Educação . . . . . . . . . . . . . . . Évora.

José Luís Tocha Antunes dos
Santos.

Técnico superior principal Mestrado em Geologia de
Engenharia.

Engenharia . . . . . . . . . . . . . Oeiras.

Júlio Manuel Santana Bolou Auxiliar técnico . . . . . . . . . — Administrativa . . . . . . . . . . Nazaré.
Margarida Maria Oliveira S.

M. Páramos Merino.
Técnico especialista (téc-

nico de diagnóstico e
terapêutica).

12 anos de escolaridade . . . Terapia ocupacional . . . . . Lisboa.

Maria Henriqueta Belga
Ribeiro Soares.

T é c n i c o s u p e r i o r d e
1.a classe.

Licenciatura em Ciências
Sociais e Políticas.

Ciências sociais e políticas Cascais.

(a) Pessoal abrangido pelo Decreto-Lei n.o 89-F/98, de 13 de Abril.

4 de Abril de 2006. — Pela Directora-Geral, a Subdirectora-Geral, Teresa Castel-Branco.




